АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

26.02.2026 № 214
г. Ульяновск

О проведении городского конкурса

«Юный дизайнер»

В целях развития творческого потенциала и содействия
в профессиональном самоопределении обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести со 2 марта по 3 апреля 2026 года городской конкурс «Юный дизайнер» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе учащихся.

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на директора МБУ ДО ЦДТ Лаврешину В.В.

Начальник Управления образования                                              С.И. Куликова
Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса

«Юный дизайнер»

1. Общее положения
1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения городского конкурса «Юный дизайнер» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в целях развития творческого потенциала и содействия в профессиональном самоопределении обучающихся.

1.3. Задачами Конкурса являются:
поиск новых идей и экспериментальных технологий в сфере дизайна и моды;
презентация творческого потенциала обучающихся образовательных организаций города Ульяновска;
пропаганда традиционных и современных форм декоративно-прикладного творчества.
1.4. Организаторами Конкурса являются Управление образования администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества», ОГБУК «Дворец книги - Ульяновская областная научная библиотека им. В.И. Ленина».

2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте от 6 до 18 лет, учителя, педагоги дополнительного образования образовательных организаций города Ульяновска по возрастным группам:

I группа – 6-8 лет;

II группа – 9-11 лет;

III группа – 12-14 лет;
IV группа – 15-18 лет;

V группа – педагоги;

VI группа – театры моды.
3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1.Конкурс проводится по теме «Волжская палитра», по двум номинациям:
- Номинация  «Эскиз» (заочный этап);
- Номинация «Модный образ» (очный этап).
3.2.Заявки вместе с эскизами принимаются до 20 марта 2026 года включительно на e-mail: dod-cdtlen@yandex.ru по форме (см. Приложение 2) и подтверждаются по телефону 27-45-08 (Чернова Наталья Александровна).
3.3. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – заочный.
На заочном этапе участники создают эскиз авторского костюма на тему «Волжская палитра».

3.4.Требования к оформлению работ в номинации «Эскиз»:

-Работы должны быть выполнены на листе бумаги любого формата в любой технике;
- Эскиз авторского костюма на тему «Волжская палитра» представляет собой стилизованный образ, олицетворяющий природную красоту Волги.
- На конкурс принимаются качественные фотографии эскиза или сканированный эскиз. Имя файла должно содержать номинацию конкурса и фамилию автора, например: «Эскиз-Петрова».
- Тема письма должна содержать название конкурса и образовательную организацию.
-В заявке указывается полное наименование образовательной организации, название работы, Ф.И. автора, возраст, класс, ФИО руководителя, контактный телефон и электронная почта;

3.5. 2 этап – очный.
3.6. Очный этап Конкурса будет проведён в начале апреля 2026 года на базе ОГБУК «Дворец книги - Ульяновская областная научная библиотека им. В.И. Ленина».
3.7. Очный этап предполагает участие в номинации «Модный образ» - создание и показ своего костюма на подиуме (костюм должен соответствовать эскизу). При себе иметь эскиз с 1 этапа Конкурса и перед выступлением предоставить его членам жюри.
3.8. Участники Конкурса создают костюмы в соответствии с возрастной группой и показывают его на подиуме:
· 6-8 лет, 9-11 лет – создание образа костюма по теме конкурса для куклы и его презентация не более 1 минуты;

· 12-14 лет, 15-18 лет, педагоги, театры моды – создание образа костюма для себя и показ его на подиуме.
4. Критерии оценивания

4.1. Работы оцениваются по 5 бальной шкале.

4.2. Номинация «Эскиз»:
· Соответствие образа заданной теме – 5 баллов;

· Аккуратность – 5 баллов;

· Оригинальность – 5 баллов;

· Сложность исполнения – 5 баллов.
4.3. Участники, набравшие 15 баллов и выше проходят в очный этап.
4.4. Номинация «Модный образ»:
· Гармония костюма и образа– 5 баллов;

· Мастерство оформления костюма– 5 баллов;
· Новизна и уникальность образа– 5 баллов;
· Оригинальность – 5 баллов;
· Сложность исполнения– 5 баллов.
5. Подведение итогов

5.1. Оргкомитет  конкурса определяет состав победителей и призёров, 1, 2, 3 места в  каждой  возрастной группе, в каждой номинации.

5.2. По сумме набранных баллов в 2-х номинациях определяется абсолютный победитель каждой возрастной группы.
5.3. По итогам конкурса участники, занявшие 1-3 места в каждой номинации и каждой возрастной группе, награждаются грамотами Управления образования администрации города Ульяновска.

6. Контактная информация

6.1. Ответственное лицо за проведение Конкурса:

Крюкова Наталья Евгеньевна, заместитель директора по УВР, тел. 27-45-08, e-mail: dod-cdtlen@yandex.ru.
Приложение № 2
 к Положению

Заявка на участие в городском конкурсе «Юный дизайнер»

	Образовательная организация
	Ф.И.О. участника
	Возраст,класс
	Ф.И.О. руководителя
	Контактный телефон, электронная почта